Дело №1-815/2023

УИД: 41RS0008-01-2023-010396-52

Следственный номер 12302300002000082

Строка 11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Петропавловск-Камчатский 30 октября 2023 года

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Тимошенко Л.В.,

при секретаре Хахалиной А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Петропавловска-Камчатского Сапаркиной А.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Стафеевой Е.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.1 ст.292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, в г.Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах. 

Согласно Положению об управлении федеральной почтовой связи Камчатского края (далее - УФПС Камчатского края), утверждённому протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ Правлением акционерного общества «Почта России» (далее – АО «Почта России»), филиал УФПС Камчатского края является обособленным подразделением АО «Почта России», выполняющим задачи по обеспечению на территории Камчатского края предоставления услуг почтовой связи, включая услуги по доставке посылок и экспресс-доставке, финансовых услуг, а также ведению иных видов деятельности, в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества. 

Согласно Уставу АО «Почта России» №-р, утверждённому ДД.ММ.ГГГГ, Общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Общество несёт ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Общество может создавать филиалы на территории РФ. Общество может создавать объекты почтовой связи, а именно обособленные подразделения общества почтамты, а также их структурные подразделения. Основная цель деятельности заключается в извлечении прибыли. Общество создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан, включая право на доставку и выдачу пенсии, пособий, других выплат. Основные виды деятельности: оказание услуг по приёму, обработке, перевозке и доставке (вручению) почтовых отправлений; доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат и иные. Общество является непубличным акционерным обществом, 100 % акций которого принадлежат Российской Федерации.

Приказами от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ заместителя директора УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России» №к/пер и №к/пер ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса, затем на должность начальника № (далее – ОПС №) Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края филиала АО «Почта России», расположенного по 

<

адрес>.

Согласно трудовому договору, заключённому между УФПС Камчатского края – филиалом АО «Почта России» и ФИО1, последняя обязана: добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя в полном объёме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Работодателя; нести ответственность за ущерб, причинённый Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия и бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами Работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб АО «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий.

Согласно должностным инструкциям начальника ОПС № Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности ФИО1 входит: организация работы и управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приёма посылок, центром обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон; организация и контроль деятельности работников в ОПС; управление отделением и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, банковской зоны, подготовка отчётности ОПС; предоставление финансовых услуг; формирование всех видов ежемесячных отчётов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, осуществление сверок отчётов дневника формы 130 с первичной документацией; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, несёт полную материальную ответственность на условиях, определённых договором о полной коллективной ответственности; осуществляет выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, в том числе выдачу денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, принимает неизрасходованные суммы, выдаёт денежные средства на операционные кассы ОПС, осуществляет перерасчёт денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчётным остатком отчёта дневника формы 130, составляет акт при обнаружении расхождения, контролирует правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполняет операции актирования при выявлении допущенных ошибок, определяет суммы денежной выручки и сравнивает её с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счётчиков совместно с кассовым работником, составляет акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливает совместно с кассовым работником причины расхождений.

Кроме этого, согласно вышеуказанным должностным инструкциям ФИО1 несла ответственность за: сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных в том числе, от пользователей услугами почтовой связи. За нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов начальник ОПС может быть привлечён в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.

Согласно договору о полной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, заключённым между работодателем и работником ФИО1, последняя приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в связи с возмещением им ущерба иным лицам, и обязана была бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) по сохранности имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния имущества, денежных средств и других ценностей.

Приказами №-п от ДД.ММ.ГГГГ, №-п от ДД.ММ.ГГГГ, №-п от ДД.ММ.ГГГГ, №-п от ДД.ММ.ГГГГ утверждена и введена в действие с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, Инструкция по применению Классификатора разделов и статей дневника Ф130 (далее – дневник Ф130), заполнению ежедневных отчётов и оформлению дневника Ф130 в структурных подразделениях АО «Почта России», предназначенная для группировки информации о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной системе ОПС, а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров.

В силу занимаемого служебного положения и полномочий начальника ОПС №, разрешаемого круга вопросов и возложенных на неё обязанностей, регламентированных Положением, Должностной инструкцией, Договором о полной материальной ответственности, Инструкциями по применению Классификатора разделов и статей дневника Ф130, заполнению ежедневных отчётов и оформлению дневника Ф130 в структурных подразделениях АО «Почта России», ФИО1, обладая служебными полномочиями: по ведению учёта и контроля движения денежных средств; сверке отчётов дневника Ф130 с первичной документацией; осуществлению перерасчёта денежной наличности в конце рабочего дня и сверке фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчётным остатком отчёта дневника Ф130 в ОПС №, расположенном по 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном почтовом отделении, испытывая материальные затруднения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, будучи обязанной после получения денежных средств от деятельности Общества внести их в кассу, а в конце рабочего дня отразить данные сведения в отчёте дневника Ф130, в нарушение указанных обязанностей, решила с использованием своего служебного положения начальника ОПС, под видом законности своих действий, длительный период времени, неоднократно совершать хищение путём присвоения вверенного ей чужого имущества – принадлежащих АО «Почта России» денежных средств, в особо крупном размере, полученных от деятельности ОПС, не внося их в кассу и присваивая их.

Реализуя преступный умысел, направленный на безвозмездное изъятие и дальнейшее обращение в свою пользу вверенного ей чужого имущества – принадлежащих АО «Почта России» денежных средств с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОПС № по 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Положения, Должностной инструкции, Договора о полной материальной ответственности, Инструкций по применению Классификатора разделов и статей дневника Ф130, заполнению ежедневных отчётов и оформлению дневника Ф130 в структурных подразделениях АО «Почта России», при осуществлении её деятельности, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, в силу занимаемой должности обладая информацией о том, что деятельность ОПС № связана с извлечением прибыли от оказания почтовых услуг населению, в нарушение вышеуказанного установленного порядка по ведению учёта и контроля движения денежных средств, а также документов, регламентирующих её деятельность, с целью личного обогащения за чужой счёт, против воли собственника, желая безвозмездно и противоправно обратить в свою собственность вверенные ей денежные средства Общества будучи обязанной, после получения денежных средств от клиентов внести их в кассу, а в конце рабочего дня отразить данные сведения в отчёте дневника Ф130, в нарушение указанных обязанностей, получала денежные средства от клиентов ОПС и не вносила их в кассу, отражая похищенные суммы денежных средств в дневнике Ф130 в разделе «Инкассация», указывая, что они якобы инкассированы из ОПС в главную распределительную кассу АО «Почта России», тем самым скрывая факт недостачи в отчётной документации, таким образом, совершила хищение чужого имущества – денежных средств АО «Почта России» в общей сумме 4 294 017 рублей 98 копеек, вверенных ей в силу занимаемой должности, то есть с использованием своего служебного положения, присвоила данные денежные средства, сумма которых в соответствии с Примечанием 4 к ст.158 УК РФ признается особо крупным размером, и распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению, причинив имущественный вред АО «Почта России» на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемых ей преступлений признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она назначена в ОПС № на должность начальника. В связи с тяжёлым материальным положением, она решила похищать часть денежных средств из кассы отделения, скрывая этот факт при заполнении отчётной формы - дневника Ф130. В каждом отделении почты существует лимит денежных средств, который может оставаться в отделении почты на начало следующего рабочего дня, не более 100 000 рублей, остальную сумму начальник должен направить в главную распределительную кассу в «Денежной сумке» на следующий рабочий день. Вместе с тем, она понимала, что вышестоящим руководством это никак не контролировалось, в связи с чем, сумма могла достигать любого размера. Дневник Ф130 она, как начальник отделения, подписывала и направляла на проверку на первую отчётную дату месяца и на последнюю отчётную дату месяца. При нахождении на вечерней смене в ОПС она брала денежные средства суммами от 1 000 рублей до 50 000 рублей, при этом в журнал Ф130 в раздел «Инкассация» она заносила указанные суммы в виде сверхлимитных остатков, высланных в главную распорядительную кассу УФПС Камчатского края. В конце каждого месяца она инкассировала денежные средства, которые были фактически ею похищены в течение месяца, но не вносила данные в дневник Ф130, тем самым она выравнивала суммы. Таким образом, осуществить контроль за денежной наличностью вышестоящему руководству было затруднительно. Данным способом она осуществляла хищение денежных средств до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ была запланирована проверка отделом сопровождения кассовых операций УФПС Камчатского края АО «Почта России». Она с целью сокрытия совершённого ею преступления решила провести денежную наличность в сумме 4 313 000 рублей по статье «выплата пособий и ЕДВ» в дневнике Ф130, сформировав ежедневный отчёт, точную сумму похищенных денежных средств она не знала, однако примерно подсчитывала и видела её в Ф130, ввиду чего и ввела указанную сумму. После этого руководством УФПС Камчатского края была проведена инвентаризация денежных средств, по результатам которой установлена сумма денежных средств, недостающих в кассе ОПС, которая составила 4 294 017 рублей 98 копеек. Похищенные денежные средства она тратила на личные нужды. После обнаруженной недостачи она сразу возместила АО «Почта России» 64 456 рублей 79 копеек, кроме того ею заключено соглашение о добровольном возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ на оставшуюся сумму. В содеянном раскаялась (т.1 л.д.114-119).

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, подтверждается исследованными судом доказательствами.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО6, данным в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ в УФПС Камчатского края трудоустроилась ФИО1, которая за период работы неоднократно перемещалась по должности, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса ОПС № Петропавловск-Камчатский почтамт по 

<

адрес>, при этом ознакомлена с приказом о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, договором №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, локальными нормативными актами, должностными инструкциями. ДД.ММ.ГГГГ ведущим специалистом отдела сопровождения кассовых операций Свидетель №1 проведена проверка в ОПС № дневника Ф130 за ДД.ММ.ГГГГ и обнаружена выплата пособий и ЕДВ по ст.4.6.1 на сумму 4 313 000 рублей, внесённую вручную, после чего последняя созвонилась с ФИО1 и та пояснила, что внесла указанную сумму, чтобы списать её. Свидетель №1 подготовила докладную записку о выявленных нарушениях, в связи с чем была проведена проверка состояния кассы ОПС № и установлена недостача в сумме 4 294 017 рублей 98 копеек. Часть суммы причинённого материального ущерба АО «Почта России» в размере 64 456 рублей 79 копеек ФИО1 возместила в добровольном порядке, оставшаяся часть суммы остаётся не возмещённой, и составляет 4 229 561 рублей 19 копеек. В настоящее время ФИО1 продолжает работать в указанной должности, с ней заключено соглашение о добровольном возмещении ущерба.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 – заместителя директора по операционному управлению УФСП Камчатского края, с ДД.ММ.ГГГГ на период ремонта ОПС № было присоединено к ОПС №, в связи с чем Свидетель №1, как ведущим специалистом сопровождения кассовых операций, ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка дневника Ф130 в ОПС №, где за ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена выплата пособий и ЕДВ по ст.4.6.1 на завышающую сумму 4 313 000 рублей, внесённую вручную, на что ФИО1 пояснила, что внесла указанную сумму, чтобы списать. Затем, Свидетель №1 была подготовлена докладная записка о выявленных нарушениях и проведена проверка состояния кассы ОПС №. В ходе проведения инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача в сумме 4 294 017 рублей 98 копеек. В ходе проверки ФИО1 пояснила, что на протяжении всего периода работы в ОПС совершала хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России». По итогам проверки был составлен акт № служебного расследования по факту недостачи наличных денежных средств в ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ. Как правило, дневник Ф130 направляется начальником ОПС на проверку на первую отчётную дату месяца и на последнюю отчётную дату месяца. Хищение денежных средств ФИО1 осуществляла следующим образом: имея доступ к денежной наличности, находящейся в ОПС, и дневнику Ф130, она похищала неустановленные суммы в неустановленные даты, что не возможно отследить, так как дневник Ф130 содержит недостоверные сведения, а деньги в них обезличены, при этом в отчётность заносила указанные суммы в виде сверхлимитных остатков, высланных в главную распорядительную кассу УФПС Камчатского края, будто бы направила их в распределительную кассу, однако этого не делала, то есть по дневнику Ф130 их направляла, а фактически нет. В конце каждого месяца ФИО1 инкассировала суммы денежных средств, которые были фактически последней похищены в течение месяца, докладывая их с продаж товара, но не вносила данные в дневник Ф130, тем самым выравнивала суммы (т.1 л.д.163-166).

Допрошенная свидетель Свидетель №1 – ведущий специалист отдела сопровождения кассовых операций АО «Почта России», подтвердила показания Свидетель №3 о ходе и результатах проведения проверки и инвентаризации в ОПС №, а также пояснила, что при проверке дневника Ф130 ОПС № за ДД.ММ.ГГГГ и обнаружении в ст.4.6.1 (выплата пособий и ЕДВ) завышенной суммы в 4 313 000 рублей, внесённой ручным вводом, она позвонила начальнику ОПС ФИО1 и та сообщила, что в ОПС имеется недостача на сумму более четырёх миллионов рублей. Добавлением указанной суммы в ст.4.6.1 дневника Ф130 ФИО1 попыталась её списать, таким образом скрыть факт совершённого преступления. Она пригласила ФИО1 в отделение, разблокировала дневник Ф130 за ДД.ММ.ГГГГ и сказала ФИО1 убрать внесённые недостоверные изменения, чтобы отразить в дневнике реальную сумму остатка по кассе, что ФИО1 и сделала. В тот же она подготовила докладную записку на имя заместителя директора УФПС Камчатского края АО «Почта России» Свидетель №3 о выявленном нарушении (т.1 л.д.157-159).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение ОПС № по 

<

адрес>, где изъяты сшивы с дневниками Ф130 за период с июля 2021 года по апрель 2023 года, которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.58-66, 167, 168).

Согласно докладной записки заместителя директора Департамента операционного управления Свидетель №3 в ОПС № выявлена недостача денежных средств в сумме 4 294 017 рублей 98 копеек (т.1 л.д.40). 

Из акта инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе ОПС №, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в ОПС № выявлена недостача денежных средств в сумме 4 294 017 рублей 98 копеек (т.1 л.д.41-42).

Согласно ежедневному отчёту о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф130 за ДД.ММ.ГГГГ, в кассе ОПС № на конец дня должен находится остаток денежных средств в сумме 4 329 658 рублей 68 копеек (т.1 л.д.43-45).

Согласно Уставу АО «Почта России» №-р, утверждённому ДД.ММ.ГГГГ, Общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Общество несёт ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом; может создавать филиалы на территории РФ, создавать объекты почтовой связи - обособленные подразделения общества почтамты, а также их структурные подразделения. Основная цель деятельности - извлечение прибыли. Общество создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан, включая право на доставку и выдачу пенсии, пособий, других выплат. Основные виды деятельности: оказание услуг по приёму, обработке, перевозке и доставке (вручению) почтовых отправлений; доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат и иные. Общество является непубличным акционерным обществом, 100% акций которого принадлежат РФ (т.1 л.д.172-206).

Из положения об управлении федеральной почтовой связи Камчатского края, утверждённого протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ Правлением АО «Почта России» следует, что филиал УФПС Камчатского края является обособленным подразделением АО «Почта России», выполняющим задачи по обеспечению на территории Камчатского края предоставления услуг почтовой связи, включая услуги по доставке посылок и экспресс-доставке, финансовых услуг, а также ведению иных видов деятельности, в соответствии с требованиями стандартов качества (т.1 л.д.209-235).

Приказами №-п от ДД.ММ.ГГГГ, №-п от ДД.ММ.ГГГГ, №-п от ДД.ММ.ГГГГ и №-п от ДД.ММ.ГГГГ утверждена и введена в действие с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, Инструкция по применению Классификатора разделов и статей дневника Ф130, заполнению ежедневных отчётов и оформлению дневника Ф130 в структурных подразделениях АО «Почта России», предназначенная для группировки информации о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной системе ОПС, а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров (т.2 л.д.28, 29, 30, 31).

Согласно приказу от ДД.ММ.ГГГГ №к/пер, ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса № Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края филиала АО «Почта России» по 

<

адрес> (т.2 л.д.45).

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ №к/пер ФИО1 назначена на должность начальника ОПС № Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края филиала АО «Почта России» по 

<

адрес> (т.2 л.д.46).

Из дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/НР от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между УФПС Камчатского края – филиалом АО «Почта России» и ФИО1 следует, что последняя обязана: добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя в полном объёме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Работодателя; нести ответственность за ущерб, причинённый Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия и бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами Работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб АО «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий (т.2 л.д.52). 

Согласно договору о полной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, заключённому с ФИО1, последняя приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в связи с возмещением им ущерба иным лицам, и обязана была бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) по сохранности имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества денежных средств и других ценностей (т.2 л.д.53-56). 

В соответствии с должностными инструкциями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОПС № Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», в обязанности ФИО1 входит: организация работы и управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приёма посылок, центром обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон: организация и контроль деятельности работников в ОПС; управление отделением и контроль деятельности работников ОПС, банковской зоны, подготовка отчётности ОПС; предоставление финансовых услуг; формирование всех видов ежемесячных отчётов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, осуществление сверок отчётов дневника Ф130 с первичной документацией; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, несёт полную материальную ответственность на условиях, определённых договором о полной коллективной ответственности; осуществление выплат пенсий, пособий и других целевых выплат, в том числе выдача денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому, принятие неизрасходованных сумм, выдача денежных средств на операционные кассы ОПС, осуществление перерасчёта денежной наличности в конце рабочего дня и сверки их фактического остатка в кассе ОПС с расчётным остатком отчёта дневника Ф130, составление акта при обнаружении расхождения, контроль правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнение операции актирования при выявлении ошибок, определение суммы денежной выручки и сравнение её с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счётчиков совместно с кассовым работником, составление акта контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавление совместно с кассовым работником причины расхождений. Кроме этого, ФИО1 несла ответственность за: сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных в том числе, от пользователей услугами почтовой связи. За нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов начальник ОПС может быть привлечён в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности (т.2 л.д.57-76).

Согласно заявлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ она просит удержать из её заработной платы 4 294 017 рублей 98 копеек за недостачу денежных средств в кассе ОПС № (т.1 л.д.46).

Из соглашения о добровольном возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 причинила ущерб АО «Почта России» на сумму 4 294 017 рублей 98 копеек, в связи с чем согласилась добровольно его возместить (т.1 л.д.47-48).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимой ФИО1 в содеянном доказана и квалифицирует её действия по ч.4 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Стороной обвинения представлены убедительные доказательства совершения ФИО1 указанного преступления, данная квалификация, действиям подсудимой, полностью нашла своё подтверждение в представленных в суд доказательствах, которые признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО1 как присвоение, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, совершение ею активных действий, направленных на хищение вверенных ей денежных средств.

Под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

При этом, присвоение состоит в безвозмездном, совершённом с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника и считается оконченным с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1, являясь должностным лицом – начальником ОПС №, пользуясь служебным положением, имея беспрепятственный доступ к кассе отделения и к наличным денежным средствам, нуждаясь в деньгах в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присваивала различные суммы из кассы, которыми распоряжалась по своему усмотрению. Указанный вывод суда основан как на показаниях самой подсудимой, так и на показаниях представителя потерпевшего ФИО6, а также свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется; они в полной мере согласуются между собой и с другими доказательствами по делу.

Представленные стороной обвинения доказательства, отвечают требованиям относимости и допустимости. Данные доказательства всесторонне исследованы в судебном заседании и нашли своё полное подтверждение. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела, судом не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Процессуальные права подсудимой, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия нарушены не были.

Квалифицируя действия подсудимой как присвоение, суд учитывает то, что ФИО1 выполнила действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, которая выразилась в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ей имущества – денежных средств, полученных от приносящей доход деятельности, в свою пользу против воли собственника, то есть, денежных средств ФГУП «Почта России». 

Умысел подсудимой был направлен на хищение денежных средств ФГУП «Почта России» путём присвоения, о чём свидетельствуют противоправный, безвозмездный характер действий подсудимой, совершенных ею из корыстных побуждений с целью обратить вверенное ей имущество в свою пользу.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО1 по признаку хищения денежных средств «совершенного в особо крупном размере», суд отмечает, что в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ, особо крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Как установлено в судебном заседании, действиями подсудимой, совершившей хищение вверенного ей имущества ФГУП «Почта России», путём присвоения денежных средств, находящихся в ОПС №, в том числе, полученных от приносящей доход деятельности, ФГУП Камчатского края АО «Почта России» был причинён материальный ущерб на общую сумму 4 294 017 рублей 98 копеек, в связи с чем, исходя из указанной суммы, суд квалифицировал действия ФИО1, с квалифицирующим признаком присвоения – совершенного в особо крупном размере.

Указанная сумма достоверно установлена в судебном заседании, подтверждена как самой подсудимой, свидетелем Свидетель №1, выявившей недостачу, так и актом инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, а также иными документами, представленными стороной обвинения. Оснований не доверять указанным документам суд не усматривает. 

Квалифицирующий признак совершённого хищения «лицом с использованием своего служебного положения» также нашёл своё подтверждение в ходе судебного заседания, с учётом вышеприведённых обстоятельств. Так, ФИО1 в соответствии с приказом заместителя директора УФПС Камчатского края филиала АО «Почта России» №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ и №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность начальника ОПС №, где выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являясь в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на неё обязанностей, должностным лицом, а также в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, материально-ответственным лицом, принявшей на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в связи с возмещением им ущерба иным лицам, согласно которым выполнение объективной стороны совершенного ФИО1 преступления без использования своего служебного положения невозможно.

По смыслу закона, под лицами, использующими своё служебное положение при совершении хищения чужого имущества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.285 УК РФ, а именно, использующих для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в государственных учреждениях.

Таким образом, ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи ОПС № Петропавловск-Камчатского почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном Учреждении, в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на неё обязанностей, регламентированных Уставом, должностной инструкцией и договором «О полной индивидуальной материальной ответственности», имела доступ к денежным средствам, вверенным ей как начальнику. 

Суд не принимает во внимание в качестве доказательств виновности ФИО1 показания свидетеля ФИО4, поскольку она никаких сведений о причастности либо не причастности ФИО1 к совершённому преступлению не сообщила.

Кроме того, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, то есть в служебном подлоге. 

По смыслу уголовного закона присвоение вверенного имущества, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, совершается из корыстных побуждений, когда должностное лицо, обладающее признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.285 УК РФ, использует для хищения чужого имущества свои служебные полномочия.

Объективная сторона служебного подлога выражается во внесении в официальные документы заведомо ложных сведений, что предполагает изначальное составление документа, не соответствующего по содержанию действительности, ложного по существу и устанавливающего какие-либо юридические факты, влекущие правовые последствия. 

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании, ФИО1 не вносила в дневник Ф130 суммы похищенных денежных средств, а ДД.ММ.ГГГГ, с целью скрыть совершённое ею хищение денежных средств, вручную внесла в указанный дневник сумму - 4 313 000 рублей по статье «выплата пособий и ЕДВ» в дневнике Ф130, сформировав ежедневный отчёт, обнаружив которую при проведении проверки Квитковская установила факт хищения денежных средств. 

Таким образом, обвинение ФИО1 по ч.1 ст.292 УК РФ подлежит исключению, поскольку совершённые ею действия по составлению дневника ф.130 с внесением в него несоответствующих действительности сведений об имеющихся наличных денежных средствах в кассе ОПС, составляют в данном случае объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, по способу присвоения вверенного имущества и дополнительной квалификации не требуют.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено следующее.

В соответствии с данными ИЦ УМВД России по Камчатскому краю ФИО1 не судима (т.2 л.д.121-123).

По месту жительства жалоб и заявлений со стороны соседей не поступало (т.2 л.д.130).

По месту работы в ОПС № характеризуется как допускавшая нарушения трудовой дисциплины. В отношении с коллегами и клиентами вежлива, к дисциплинарной ответственности не привлекалась, не поощрялась (т.2 л.д.128).

Принимая отсутствие в материалах дела данных о наличии у подсудимой каких-либо заболеваний психики, суд считает её способной нести уголовную ответственность за совершённое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ею подробных объяснений на стадии доследственной проверки (т.1 л.д.27-29, 53-55, 83-85), а также показаний в ходе расследования уголовного дела, согласно которым она рассказала о способе совершения преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением (т.1 л.д.47-48, 49), а также признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

С учётом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с учётом её материального положения и личности, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступного деяния и степени его общественной опасности, принимая во внимание, что подсудимой совершено преступление против собственности с использованием должностного положения в особо крупном размере, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено. 

В связи с тем, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, работает, характеризуется положительно, а также принимая во внимание признание ею вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, заключение соглашения о добровольном возмещении ущерба, суд считает возможным оказать ей доверие и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на неё исполнение определённых обязанностей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учётом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершённого ею деяния, а также в целях обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения и отменить по вступлении приговора в законную силу.

В силу ст.44, 309 УПК РФ гражданский иск может быть заявлен и удовлетворён в целях возмещения ущерба, непосредственно причинённого преступлением.

Представителем потерпевшего ФИО6 заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании с неё с учётом уточнения 4 136 561 рубля 19 копеек в пользу УФСП Камчатского края АО «Почта России».

Согласно ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения, причинённого ему ущерба. В соответствии с п.1 ст.1064 ГК РФ, причинённый вред подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Суд, учитывая установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства совершения преступления, сумму ущерба, причинённого в результате преступных действий признание иска подсудимой, суд находит требования правомерными и подлежащими удовлетворению в полном объёме. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым сшивы дневника Ф130 ОПС № за период с июля 2021 года по апрель 2023 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Петропавловску-Камчатскому СУ СК России по Камчатскому краю подлежит хранить при уголовном деле (т.1 л.д.168). 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Стафеевой Е.Г., осуществлявшей защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде в размере 

<

данные изъяты>, подлежат взысканию с ФИО1, учитывая её трудоспособный возраст, отсутствие заболеваний и иждивенцев (т.2 л.д.144).

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определённых обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осуждённого; 

- не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО6 в интересах ФГУП Камчатского края АО «Почта России» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП Камчатского края АО «Почта России» в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением 4 136 561 рубль 19 копеек.

Вещественные доказательства: сшивы дневника Ф130 ОПС № за период с июля 2021 года по апрель 2023 года хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Л.В. Тимошенко